
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
22 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.66510

RESOLVE:

Designar, desde 16/10/2023 a 30/10/2023, a servidora Elaine Mosara Eleutério dos Santos, matrícula 

3165872, para responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador I, Grau 54, em substituição por 

motivo de férias da titular, Regina Celi Leal Webering, matrícula 3165703.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTES E 

LAZER, em 21 de novembro de 2023.

DÊNIO DA SILVEIRA PRIMO

Subsecretário

PORTARIA 247/2023

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE: 

Tornar pública a decisão da Comissão Deliberativa, nomeada pela Portaria nº 176/2023, publicada 

no DOM nº 8.603, que avaliou o (s) requerimento (s) da ajuda de custo, com base no Decreto nº 37.298 

de 18 de agosto de 2023 alterado pelo Decreto nº 37.636 de 20 de outubro de 2023 que regulamenta 

a Lei Municipal nº 9.665/2023.  

ATLETA/PARATLETA CPF PROCESSO DECISÃO

RAFAELA DE JESUS 
SANTANA SILVA

861.698.725-86 216553/2023 DEFERIDO

VITÓRIA SUELLEN 
DUARTE SANTOS

092.743.425-35 216572/2023 DEFERIDO

ANA CAROLINA 
PORTUGAL CARVALHO

865.671.835-51 216579/2023 DEFERIDO

JÚLIA MACEDO 
MONTEIRO NUNES

104.740.155-05 218806/2023 DEFERIDO

Ficam convocadas as interessadas para assinatura do Termo de Compromisso, no prazo de 15 dias, 

conforme art. 8º do Decreto nº 37.298/2023, sob pena de perda do direito ao benefício.

Salvador, 21 de Novembro de 2023

ANTÔNIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÃES

Secretário 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

PORTARIA Nº 35/2023 

Cria a Comissão para contagem de Caixa referente ao último dia último exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica criada no âmbito da Secretaria Municipal de Políticas Para Mulheres, Infância e 

Juventude- SPMJ, a Comissão de contagem das disponibilidades financeiras em caixa e bancos do 

FMDCA/SPMJ do exercício de 2023.

Parágrafo único. A Comissão fica instituída com a finalidade de lavrar o Termo de Conferência 

de Caixa referente ao último dia útil do exercício financeiro de 2023, visando atender ao Decreto 

nº 37.725/2023, que trata sobre os procedimentos para o Encerramento do Exercício Financeiro 

de 2023.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Rita Maria Rêgo Rios- Mat. 3097462, que a presidirá.

Luciana Ferreira Ribeiro- Mat. 3091179;

Carla Soares Miranda- Mat. 3165151.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE, EM 

21 DE NOVEMBRO DE 2023.

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

ATO COMPLEMENTAR 064/2023

A Comissão Coordenadora do Processo de Escolha, criada através das Resoluções 071/2022, 

alterada pela Resolução 019/2023 no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8069/1990, 

Lei Municipal 6266/2003, Resolução do CONADA 170/2014, alterada pela Resolução CONANDA 

231/2022 em consonância com o Edital nº 001/2023, com a Resolução 032/2023 do CMDCA. 

Após análise da impugnação formulada em face da candidata, BIA SILVEIRA, por suposta prática 

de irregularidade por ocasião da Eleição, decidiu arquivar a referida uma vez que a mesma carece 

de provas, vale pontuar que a impugnação da candidatura deve ser requerida, através de petição 

fundamentada, e que meras conjecturas e ilações, não dão qualquer suporte probatório para 

alicerçar a denúncia. Publique-se. Arquive-se. 

Salvador, 23 de outubro de 2023.

VERA LÚCIA SANTOS GUIMARÃES

Presidente da Comissão

RETIFICAÇÃO

No ATO COMPLEMENTAR 049/2023, publicado no dia 24 de outubro de 2023, DOM Nº  8.645/ ANO 

XXXVI, na página 17, devido a erro material:

Onde se lê: 

Candidatos, MARCUS VINICIUS, MATEUS FERREIRA, FLAVIA ALENCAR, WILIAN TELES e VIVIANE 

PEIXOTO

Leia-se:

Candidatas, LORENA INGRID, FLÁVIA ALENCAR, VIVIANE SANCHES e VANIA CRISTINA C. SANTOS

Salvador, 24 de outubro de 2023

VERA LÚCIA SANTOS GUIMARÃES
Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

PORTARIA Nº 450/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto de 01 de janeiro de 2021, com fulcro na Lei Municipal Nº 076/2020 de 23 de dezembro de 

2020 e com base na Lei Orgânica do Município do Salvador,

RESOLVE: 

Designar a partir de 01.12.2023 a 30.12.2023, a servidora Daisy Guerra Kitaoka, matrícula nº 
3064897, Chefe de Setor B, grau 63, para substituir cumulativamente a servidora Ana Regina 
Moraes Sardinha, matrícula nº 3064917, no Cargo em Comissão de Subcoordenador III, Grau 54, da 
Subcoordenadoria de Publicidade da Coordenadoria De Atividade e Publicidade desta Secretaria, 

durante o impedimento legal da titular por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 20 de novembro de  

2023

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO
 

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 154/2023 de 26/04/2023 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC
AUTUADO CNPJ/

CPF
REAIS JULGADORA DATA

902669 9807/23
FABIO SILVA 
DE OLIVEIRA 

833.170.405-30
R$524,40

PATRICIA 
ROCHA

27/07/2023

710268 26112/22
MANOEL PAIXAO 

TEIXEIRA 
048.254.975-00

R$500,00
VIVIANE 

MIRANDA
27/07/2023

900162 9268/23
COLEGIO 

FORTUNATO LTDA 
18.617.434/0001-09

R$10.496,00
PATRICIA 
ROCHA

27/07/2023

900356 17625/22
ANDREIA 

GUIMARAES ROCHA 
002.132.085-39

R$5.945,76
CAROLINE 
PRIMITIVO

24/10/2022

900170 5166/23
EVILASIO 

OLIVEIRA FLORES 
145.600.705-04

R$450,00
VIVIANE 

MIRANDA
27/07/2023


